

第5 公営企業の業務の状況

1 電気事業

(1) 平成26年度上半期の業務の状況

平成26年度上半期の降雨の状況は、6月、9月の少雨により、佐波川ダム地点で1,117mm、末武川ダム地点で1,287mmなど、全県では平年比91.1%にとどまり、販売電力量は目標に対して92.9%、電力料金収入は、目標に対して98.3%となりました。

この結果、上半期における事業収支は、事業収益が8億240万8千円、事業費用が6億8,905万9千円で当期純利益は1億1,334万9千円となりました。

第11表 販売電力量及び電力料金収入

		販売電力量						(単位 MWH)
区 分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
目 標		16,990	21,533	20,577	21,223	15,013	14,441	109,777
実 績		19,121	15,485	12,758	21,246	22,751	10,671	102,032
達成率(%)		112.5	71.9	62.0	100.1	151.5	73.9	92.9

		電力料金収入						(単位 千円)
区 分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
目 標		139,754	147,996	146,262	147,434	136,167	135,129	852,742
実 績		143,621	137,023	132,047	147,475	150,207	128,288	838,661
達成率(%)		102.8	92.6	90.3	100.0	110.3	94.9	98.3

第12表 平成26年度上半期電気事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで) (単位 千円)

科 目	金 額	
1 営業収益		
(1) 電力収益	776,538	
(2) 雑収益	23,264	799,802
2 営業費用		
(1) 水力発電費	533,194	
(2) 一般管埋費	133,801	666,995
3 営業利益		132,807
4 財務収益		
(1) 受取利息	1,328	
5 附帯事業収益		
(1) 電力収益	1,176	
6 事業外収益		
(1) 事業外収益	100	
(2) 雑収益	2	2,606
7 財務費用		
(1) 支払利息	21,657	
8 附帯事業費用		
(1) 小電力発電費用	304	
9 事業外費用		
(1) 雑損	103	22,064
当期純利益		△ 19,458
		113,349
		113,349

第13表 平成26年度上半期電気事業貸借対照表

		(平成26年9月30日)		(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固 定 資 産	7,528,939	3 固 定 負 債	1,971,767		
(1) 有 形 固 定 資 産	5,824,064	(1) 企 業 債	1,100,230		
(2) 無 形 固 定 資 産	104,875	(2) 引 当 金	871,537		
(3) 投 資	1,600,000	ア 退 職 給 付 引 当 金	298,077		
2 流 動 資 産	3,895,360	イ 修 繕 引 当 金	109,553		
(1) 現 金 預 金	3,743,088	ウ 特 別 修 繕 引 当 金	463,907		
(2) 未 収 金	152,234	4 流 動 負 債	183,509		
(3) 前 払 金	38	(1) 企 業 債	90,657		
		(2) 未 払 金	66,983		
		(3) 未 払 費 用	919		
		(4) 引 当 金	22,199		
		ア 賞 与 引 当 金	21,045		
		イ 法 定 福 利 費 引 当 金	1,154		
		(5) そ の 他 流 動 負 債	2,751		
		5 繰 延 収 益	150,257		
		(1) 長 期 前 受 金	150,257		
		負 債 合 計	2,305,533		
		6 資 本 金	7,589,334		
		(1) 資 本 金	7,589,334		
		7 剰 余 金	1,529,432		
		(1) 資 本 剰 余 金	19,497		
		(2) 利 益 剰 余 金	1,509,935		
		ア 減 債 積 立 金	251,425		
		イ 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	730,821		
		ウ 建 設 改 良 積 立 金	268,200		
		エ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	259,489		
		資 本 合 計	9,118,766		
資 産 合 計	11,424,299	負 債 ・ 資 本 合 計	11,424,299		

(2) 平成25年度の決算の状況

平成25年度は、年間降雨量が過去10年平均比112.1%と降雨に恵まれ、さらに電気料金の引き上げがあったことから、営業収益は前年度比1億3,441万1千円増の15億2,447万5千円となりました。

この結果、事業収支は、収入15億3,332万円、支出13億8,924万2千円となり、当年度純利益1億4,407万8千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益1億4,407万8千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第14表 平成25年度電気事業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目		金 額		
1	営業収益			
(1)	電力収益	1,489,738		
(2)	雑収益	34,737	1,524,475	
2	営業費用			
(1)	水力発電電	1,039,953		
(2)	一般管	298,204	1,338,157	
3	営業利益			186,318
(1)	受取利息	2,704		
4	事業外収益			
(1)	雑収益	6,141	8,845	
5	財務費用			
(1)	支払利息	49,848		
6	事業外費用			
(1)	雑損	1,237	51,085	△ 42,240
	経常利益			144,078
	当年度純利益			144,078
	前年度繰越利益剰余金			0
	当年度未処分利益剰余金			144,078

第15表 平成25年度電気事業貸借対照表

(平成26年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,907,523	3 固定負債	770,763
(1) 有形固定資産	6,187,969	(1) 引当金	770,763
(2) 無形固定資産	119,554	ア 退職給与引当金	255,775
(3) 投資資産	1,600,000	イ 修繕準備引当金	490,728
2 流動資産	4,166,751	ウ 濁水準備引当金	24,260
(1) 現金預金	3,910,967	4 流動負債	554,699
(2) 未収金	255,784	(1) 未払金	552,499
		(2) 未払費用	1,111
		(3) その他流動負債	1,089
		負債合計	1,325,462
		5 資本金	8,873,898
		(1) 自己資本金	7,589,334
		(2) 借入資本金	1,284,564
		6 剰余金	1,874,914
		(1) 資本剰余金	480,390
		(2) 利益剰余金	1,394,524
		資本合計	10,748,812
資産合計	12,074,274	負債・資本合計	12,074,274

2 工業用水道事業

(1) 平成26年度上半期の業務の状況

平成26年度上半期の工業用水の供給は、一部地域で自主節水が実施されたことを除いては、安定的に給水することができました。

上半期における事業収支は、事業収益が30億4,302万円、事業費用が26億3,527万1千円で当期純利益は4億774万9千円となりました。

第16表 平成26年度上半期工業用水道事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

(単位 千円)

科 目				金 額		
1	営 業 収 益	収 益	益			
(1)	給 水 収 益	収 益	益	2,905,307		
(2)	雑 収 益	収 益	益	136,457	3,041,764	
2	営 業 費 用	費 用	用			
(1)	原 水 費	水 費	費	1,082,802		
(2)	配 水 費	水 費	費	1,170,632		
(3)	総 係 費	係 費	費	179,686	2,433,120	
	営 業 利 益	利 益	益			608,644
3	営 業 外 収 益	外 収 益	益			
(1)	受 取 利 息	取 利 息	息	1,212		
(2)	雑 収 益	収 益	益	23		
4	事 業 外 収 益	外 収 益	益			
(1)	雑 収 益	収 益	益	21	1,256	
5	営 業 外 費 用	外 費 用	用			
(1)	支 払 利 息	払 利 息	息	202,151	202,151	△ 200,895
	経 常 純 利 益	常 純 利 益	益			407,749
	当 期 純 利 益	期 純 利 益	益			407,749

第17表 平成26年度上半期工業用水道事業貸借対照表

		(平成26年9月30日)		(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固定資産	111,387,127	3 固定負債	21,486,797		
(1) 有形固定資産	105,842,006	(1) 企業債	18,224,082		
(2) 無形固定資産	5,545,121	(2) 引当金	3,262,715		
2 流動資産	9,059,035	ア 退職給付引当金	995,392		
(1) 現金預金	8,447,880	イ 修繕引当金	2,267,323		
(2) 未収金	533,789	4 流動負債	1,494,958		
(3) 貯蔵品	48,636	(1) 企業債	932,220		
(4) 前払金	38	(2) 未払金	241,437		
(5) その他流動資産	28,692	(3) 未払費用	281,455		
		(4) 引当金	34,906		
		ア 賞与引当金	33,091		
		イ 法定福利引当金	1,815		
		(5) その他流動負債	4,940		
		5 繰延収益	13,905,538		
		(1) 長期前受金	13,905,538		
		負債合計	36,887,293		
		6 資本金	64,014,796		
		(1) 自己資本金	64,014,796		
		7 剰余金	19,544,073		
		(1) 資本剰余金	18,695,455		
		(2) 利益剰余金	848,618		
		ア 当年度未処分利益剰余金	848,618		
		資本合計	83,558,869		
資産合計	120,446,162	負債・資本合計	120,446,162		

(2) 平成25年度の決算の状況

平成25年度は、富田・夜市川工業用水道事業及び末武川工業用水道事業の料金の引き下げなどにより、営業収益は前年度比3億3,092万円減の64億5,376万4千円となりました。

この結果、事業収支は、収入64億6,170万5千円、支出50億5,532万円となり、当年度純利益14億638万5千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益14億638万5千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第18表 平成25年度工業用水道事業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで) (単位 千円)

科 目				金 額		
1	営 業 収 益					
(1)	給 水 収 益		6,168,881			
(2)	雑 収 益		284,883	6,453,764		
2	営 業 費 用					
(1)	原 水 費		1,747,342			
(2)	配 水 費		2,548,887			
(3)	総 係 費		287,154	4,583,383		
3	営 業 外 利 益					1,870,381
(1)	受 取 利 息		2,386			
(2)	雑 収 益		5,488			
4	事 業 外 収 益					
(1)	雑 収 益		67	7,941		
5	営 業 外 費 用					
(1)	支 払 利 息		442,363			
(2)	雑 支 出		24,739			
6	事 業 外 費 用					
(1)	雑 損 失		69	467,171		△ 459,230
7	特 別 損 失					1,411,151
(1)	特 別 損 失		4,766	4,766		△ 4,766
当 年 度 純 利 益						1,406,385
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金						0
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金						1,406,385

第19表 平成25年度工業用水道事業貸借対照表

(平成26年3月31日) (単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	130,437,669	3 固 定 負 債	2,339,406
(1) 有 形 固 定 資 産	120,531,991	(1) 引 当 金	2,339,406
(2) 無 形 固 定 資 産	9,905,678	ア 退 職 給 与 引 当 金	72,083
2 流 動 資 産	9,562,486	イ 修 繕 準 備 引 当 金	2,267,323
(1) 現 金 預 金	8,862,966	4 流 動 負 債	1,278,708
(2) 未 収 金	650,559	(1) 未 払 金	1,263,405
(3) 貯 蔵 品	48,636	(2) 未 払 費 用	12,497
(4) そ の 他 流 動 資 産	325	(3) そ の 他 流 動 負 債	2,806
		負 債 合 計	3,618,114
		5 資 本 金	84,012,318
		(1) 自 己 資 本 金	64,014,796
		(2) 借 入 資 本 金	19,997,522
		6 剰 余 金	52,369,723
		(1) 資 本 剰 余 金	50,963,338
		(2) 利 益 剰 余 金	1,406,385
		資 本 合 計	136,382,041
資 産 合 計	140,000,155	負 債 ・ 資 本 合 計	140,000,155